2

[bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от 26.07.2024 № 574

О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Смоленской области

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации Смоленской области от 19.08.2021 № 548 (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 24.08.2022 № 596), следующие изменения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
  «4. Органом, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора), является Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство).»;
  2) в пункте 5:
  - подпункт «а» изложить в следующей редакции:
 «а) министр образования и науки Смоленской области (далее – министр) (первый заместитель министра, заместитель министра);»;
  - в подпункте «б» слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
  3) в пункте 6 слова «начальник, первый заместитель начальника (заместитель начальника) Департамента» заменить словами «министр, первый заместитель министра (заместитель министра)»;
4) в пункте 7 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
5) в пункте 9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
6) в абзаце первом пункта 12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
7) в абзаце первом пункта 14 слова «начальником Департамента» заменить словом «министром»;
8) в пункте 15 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
9) в пункте 19 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
10) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда размещается ежегодно не позднее 20 декабря предшествующего года на официальном сайте Министерства в сети «Интернет» и доступна по ссылке: «https://edu.admin-smolensk.ru/.»;
11) в абзаце первом пункта 21 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
12) в пункте 22 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
13) в пункте 23 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
14) в пункте 24 слова «начальника Департамента» заменить словом «министра», слова «сайте Департамента» заменить словами «сайте Министерства»;
15) в пункте 25 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;
16) в пункте 27 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
17) в пункте 29 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;
18) в пункте 30 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
19) в пункте 31 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
20) в подпункте «г» пункта 32 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
21) в пункте 35 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;
22) в абзаце первом пункта 39 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
23) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Обязательный профилактический визит проводится с предварительным информированием контролируемого лица путем направления ему уведомления о проведении обязательного профилактического визита по форме, утвержденной приказом министра. Указанное уведомление направляется на адрес электронной почты контролируемого лица не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения обязательного профилактического визита.
Срок обязательного профилактического визита не может превышать один рабочий день.»;
24) в пункте 42 слова «Департамент обязан» заменить словами «Министерство обязано»;
25) пункт 43 изложить в следующей редакции:
  «43. Контролируемое лицо имеет право отказаться от проведения обязательного профилактического визита, при этом оно должно уведомить об отказе Министерство не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения обязательного профилактического визита путем направления на адрес электронной почты Министерства в произвольной форме уведомления об отказе от проведения обязательного профилактического визита.
Указанное уведомление регистрируется уполномоченным лицом Министерства в день его поступления в Министерство.»;
26) дополнить пунктами 431 – 439 следующего содержания:
«431. По результатам обязательного профилактического визита оформляется акт, содержащий:
- дату, время и форму проведения обязательного профилактического визита;
- наименование, место осуществления деятельности контролируемого лица;
- фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица Министерства, проводившего профилактический визит, его должность;
- перечень обязательных требований, предъявляемых к деятельности контролируемого лица либо к принадлежащим ему объектам государственного контроля (надзора), которые были разъяснены в ходе профилактического визита; основания и рекомендуемые способы снижения категории риска, сведения о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий,  проводимых в отношении объекта государственного контроля (надзора) исходя из его      отнесения к соответствующей категории риска;
- сведения о лицах контролируемого лица, участвовавших в обязательном профилактическом визите, и их подписи.
432. Контролируемое лицо вправе направить в Министерство заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов государственного контроля (надзора)  (далее – заявление об изменении категории риска) в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска, определенное частью 6 статьи 24 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Заявление об изменении категории риска в произвольной форме с обязательным указанием адреса электронной почты может быть направлено в Министерство в бумажном виде почтовым отправлением или в виде электронного документа на адрес электронной почты Министерства.
Заявление об изменении категории риска регистрируется уполномоченным лицом Министерства в день его поступления в Министерство.
433. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления об изменении категории риска принимает решение об изменении категории риска указанного объекта государственного контроля (надзора) либо в случае несоответствия объекта государственного контроля (надзора) критериям риска для отнесения к иной категории риска - об отказе в изменении категории риска и уведомляет контролируемое лицо о принятом решении.
Соответствующее уведомление направляется контролируемому лицу в форме электронного документа на адрес электронной почты, указанный в заявлении об изменении категории риска.
434. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее – заявление о профилактическом визите).
Заявление о профилактическом визите в произвольной форме с обязательным указанием адреса электронной почты может быть направлено в Министерство в бумажном виде почтовым отправлением или в виде электронного документа на адрес электронной почты Министерства.
Заявление о профилактическом визите регистрируется уполномоченным лицом Министерства в день его поступления в Министерство.
435. Министерство рассматривает заявление о профилактическом визите в течение 10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов Министерства, категории риска объекта государственного контроля (надзора), о чем уведомляет контролируемое лицо.
В случае принятия Министерством решения об отказе в проведении профилактического визита в уведомлении указываются причины такого отказа.
Соответствующее уведомление направляется в форме электронного документа на адрес электронной почты, указанный в заявлении о профилактическом визите.
436. Министерство принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению о профилактическом визите по одному из следующих оснований:
- от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о профилактическом визите на адрес электронной почты Министерства;
- в течение двух месяцев до даты подачи заявления о профилактическом визите Министерством было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
- в течение шести месяцев до даты подачи заявления о профилактическом визите проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
- заявление о профилактическом визите содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Министерства либо членов их семей.
437. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению о профилактическом визите Министерство в течение 20 рабочих дней со дня регистрации указанного заявления согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда.
438. По результатам профилактического визита оформляется акт в соответствии с пунктом 431 настоящего Положения.
439. Контролируемое лицо вправе не позднее чем за 3 рабочих дня до даты проведения профилактического визита направить на адрес электронной почты Министерства в произвольной форме уведомление об отзыве заявления о профилактическом визите.
Указанное уведомление регистрируется уполномоченным лицом Министерства в день его поступления в Министерство.»;
27) в пунктах 44 – 46 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
28) в пункте 54 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;
29) в пункте 601:
- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в абзаце седьмом слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
30) дополнить пунктами 602, 603 следующего содержания:
«602. В случае если проведение контрольного (надзорного) мероприятия оказалось невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения контрольного (надзорного) мероприятия, должностное лицо Министерства, проводившее контрольное (надзорное) мероприятие, составляет акт о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». В этом случае должностное лицо Министерства, проводившее контрольное (надзорное) мероприятие, вправе совершить контрольные (надзорные) действия в рамках указанного контрольного (надзорного) мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.
603. В случае, указанном в пункте 602 настоящего Положения, уполномоченное должностное лицо Министерства вправе принять решение о проведении в отношении контролируемого лица такого же контрольного (надзорного) мероприятия без предварительного уведомления контролируемого лица и без согласования с органами прокуратуры.»;
31) в абзаце первом пункта 62 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
32) в пункте 70 слова «начальником Департамента» заменить словом «министром»;
33) пункт 71 изложить в следующей редакции:
«71. При обжаловании решений, принятых министром, действий (бездействия) министра жалоба рассматривается заместителем председателя Правительства Смоленской области, координирующим и контролирующим деятельность Министерства.»;
34) в подпунктах «а», «б» пункта 72 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
35) в пункте 75 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;
36) в подпунктах «б», «в» пункта 76 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
37) в подпункте «г» пункта 77 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
38) дополнить пунктами 78, 79 следующего содержания:
«78. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и (или) региональной государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.
79. Показатели результативности и эффективности регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Смоленской области, в систему которых входят ключевые и индивидуальные показатели, устанавливаются правовым актом Правительства Смоленской области.».

Губернатор
Смоленской области							                      В.Н. Анохин

image1.png